
๗ 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

ประเด็นการรับฟังความคิดเห็น 
(ร่าง) กฎกระทรวง การยื่นเอกสารต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ พ.ศ. .... 

ระหว่างวันที ่๖ - ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๖  
ผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านระบบกลางทางกฎหมาย (https://law.go.th) 

ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

บทอาศัยอำนาจ  
                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๓๙ วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขจึงออก
กฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

- ไม่มีความเห็น 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี ้เรียกว่า “กฎกระทรวงการยื ่นเอกสารต่อเจ้าพนักงานควบคุม
โรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ พ.ศ. ....” 

- ไม่มีความเห็น 

ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

มีความเห็นว่า อาจให้ระยะเวลามากกว่านี้ เพ่ือใช้สำหรับการเตรียมการต่าง ๆ ของส่วนงาน
หรือผู้ที ่เกี ่ยวข้อง และเพื่อให้ภาคเอกชนชนได้รับรู้ ได้ศึกษาหรือทำความเข้าใจก่อน
กฎหมายมีผลบังคับใช้ 

ข้อ ๓ ในกฎกระทรวงนี้ 
                “เจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะ” หมายความว่า เจ้าของพาหนะหรือผู้
ควบคุมพาหนะและให้หมายความรวมถึงตัวแทนเจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะของที่มี
ภูมิลำเนาในราชอาณาจักรไทยด้วย 

มีความเห็นว่า 
๑.เจ้าของคือเจ้าของ ตัวแทนคือตัวแทน ควรแยกความหมายกัน 
๒.ควรแยกคำนิยามของ เจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะ ออกจากกันเพื่อความ
ชัดเจน เหมือนมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ หรือ 
“เจ้าของพาหนะหรือผู ้ควบคุมพาหนะ” หมายความว่า เจ ้าของ ตัวแทนเจ้าของ  
ผู้เช่า ตัวแทนผู้เช่า หรือผู้ครอบครองพาหนะ หรือผู้รับผิดชอบในการควบคุมพาหนะนั้น 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๒ - 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

ข้อ ๔ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ กรณีมีเหตุอัน
สมควรหรือมีเหตุสงสัยว่าพาหนะใดมาจากท้องที่หรือเมืองท่าใดนอกราชอาณาจักรที่มีโรค
ระบาด ให้เจ้าของพาหนะหรือผู้ควบคุมพาหนะยื่นเอกสารตามแบบแนบท้ายกฎกระทรวง
นี้ ต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศทันทีที่
พาหนะเข้ามาถึงด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
         (๑) กรณีพาหนะทางน้ำ ได้แก่ เรือระหว่างประเทศ และเรือเดินลำน้ำระหว่าง
ประเทศ ให้ยื่นเอกสาร ดังนี้ 
               (๑.๑) แบบเอกสารรับรองการยกเว้นการควบคุมสุขาภิบาลเรือ หรือเอกสาร
รับรองการควบคุมสุขาภิบาลเรือ (ต. ๔)  
               (๑.๒) แบบใบรับรองสุขลักษณะของคอนเทนเนอร์ (ต. ๕) ในกรณีที่บรรทุก
คอนเทนเนอร์หรือตู้บรรทุกสินค้า 
               (๑.๓) แบบรายชื่อผู้เดินทาง (ต. ๖)  
         (๒) กรณีพาหนะทางบก ให้ยื่นเอกสาร ดังนี้ 
              (๒.๑) กรณีรถไฟและรถบรรทุกสินค้า  
                     (๒.๑.๑) แบบใบรับรองสุขลักษณะของคอนเทนเนอร์ (ต.๕) ในกรณีที่
บรรทุกคอนเทนเนอร์หรือตู้บรรทุกสินค้า 
                      (๒.๑.๒) แบบรายชื่อผู้เดินทาง (ต. ๖) 
                      (๒.๑.๓) แบบรายงานเรื่องสุขภาพของผู้เดินทางโดยพาหนะทางบก (ต. ๗/๑) 
              (๒.๒) กรณีรถโดยสารสาธารณะ รถพยาบาล และรถยนต์ส่วนบุคคล  
                       (๒.๒.๑) แบบรายชื่อผู้เดินทาง (ต. ๖) 

มีความเห็นว่า ทางเรือควรเพ่ิมแบบรายงานสุขภาพผู้เดินทาง 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๓ - 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

                       (๒.๒.๒) แบบรายงานเรื่องสุขภาพของผู้เดินทางโดยพาหนะทางบก (ต. 
๗/๑) 
          (๓) กรณีพาหนะทางอากาศ ได้แก่ เครื่องบิน เฮลิคอปเตอร์ และอากาศยานอื่นที่
รับขนส่งทางอากาศ ให้ยื่นเอกสาร ดังนี้ 
               (๓.๑) แบบใบรับรองสุขลักษณะของคอนเทนเนอร์ (ต. ๕) ในกรณีที่บรรทุก
คอนเทนเนอร์หรือตู้บรรทุกสินค้า 
               (๓.๒) แบบรายชื่อผู้เดินทาง (ต. ๖) 
               (๓.๓) แบบรายงานเรื่องสุขภาพของผู้เดินทางโดยพาหนะทางอากาศ (ต. ๗) 
ข้อ ๕ กรณีที่พาหนะมาจากท้องที่หรือเมืองท่าใดนอกราชอาณาจักรที่มีโรคระบาด ซึ่งได้
ระบุไว ้ในรายงานระบาดวิทยาประจำส ัปดาห์ขององค์การอนามัยโลก ( Weekly 
Epidemiological Record) ให้เจ้าของพาหนะหรือผู ้ควบคุมพาหนะดำเนินการให้ผู้
เดินทางกรอกข้อมูลลงในแบบคำถาม (ต. ๘) แนบท้ายกฎกระทรวงนี้ และยื ่นต่อเจ้า
พนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศด้วย 

- ไม่มีความเห็น 

ข้อ ๖ การยื ่นเอกสารตามข้อ ๔ และข้อ ๕ ให้ดำเนินการโดยวิธีการหนึ ่งว ิธ ีการใด 
ดังต่อไปนี้ 
           (๑) ยื่นโดยตรงต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อ
ระหว่างประเทศ 
           (๒) ยื่นทางโทรสาร 
           (๓) ยื่นทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์  
           (๔) ยื่นโดยวิธีการอ่ืนใดที่อธิบดีกรมควบคุมโรคประกาศกำหนดเพิ่มเติม 

มีความเห็นว่า 
๑.อยากเห็นพัฒนาการเป็นการยื่นผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ อาจมีการประยุกต์ Telemedicine 
ทั้งนี้เพ่ือลดการสัมผัสทุกรูปแบบจากการยื่นโดยตรงต่อเจ้าพนักงาน 
๒.ยังเกรงเรื่องผู้เดินทางเลือกทางเลือกที่กฎหมายกำหนด แต่ด่านฯ ไม่มีอุปกรณ์รองรับ
แล้ว เช่น โทรสาร เป็นต้น หากไม่มีปิดท้ายใด แล้วผู้เดินทางเลือก ช่องทางนั้น ถือว่า  
ผู้เดินทางได้ปฏิบัติตามกฎหมายแล้ว ไม่สามารถเอาผิดได้ 
๓.ไม่เห็นด้วยกับการยื่นทางโทรสาร 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๔ - 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

ข้อ ๗ การยื่นเอกสารตามข้อ ๖ ให้ยื ่นไปยังสถานที่ทำงาน หมายเลขโทรสาร หรือสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่าง
ประเทศ แล้วแต่กรณี หรือโดยวิธีการอื่นใดในกรณีที่กรมควบคุมโรคประกาศกำหนด
เพิ่มเติม ทั้งนี้ สถานที่ทำงาน หมายเลขโทรสาร หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของเจ้าพนักงาน
ควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ หรือวิธีการอื่นใดในกรณีที่
กรมควบคุมโรคประกาศกำหนดเพิ่มเติม ให้เป็นไปตามท่ีกรมควบคุมโรคประกาศกำหนด 

- ไม่มีความเห็น 

แบบ ต.๔ 

 

 

- ไม่มีความเห็น 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๕ - 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

แบบ ต.๕ 

 

- ไม่มีความเห็น 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๖ - 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

แบบ ต.๖ 

 

- ไม่มีความเห็น 

แบบ ต.๗ 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ไม่มีความเห็น 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๗ - 
ประเด็นการรับฟัง ความคิดเห็น 

แบบ ต.๗/๑ 
 

- ไม่มีความเห็น 

แบบ ต.๘ 

 
 

- ไม่มีความเห็น 



 

 

จัดทำโดยกองกฎหมาย กรมควบคุมโรค ณ วันที่ ๒๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

- ๘ - 
 


